amplius circa illam vim generatiuā maleficiari a deo pmittunt. q̄ si quis cuiusmodi sint illa peccata dici p̄t q̄ peccata incōtinētie que inter cognatos cum varia sint. Iuxta illud Hiero. et habet in textu. Adulter est in p̄riam amator ardentior simul et b̄mōi amatores amplius in predictis maleficiunt. Remedia ergo ecclesiastica sunt duplicia. Unū in foro cōrentioso alterum in foro cōscientie practicas. Prīmū si in iudicio allegat impostentia et maleficio illata tunc distinguendū est. quia talis impostentia aut est tp̄alis aut p̄petua. Si tp̄alis nō impedit. tunc aut p̄sumitur esse tp̄alis q̄ infra spaciū trīū annozū cohabitantes. et q̄sum possunt operā dantes. sine p̄ ecclesiastica sacramēta siue p̄ alia remedia sanari p̄t. Si vero nō sanent aliquo remedio extunc p̄sumitur esse p̄petua. Itē aut p̄cedit matrimonij cōtractionē et cōsummationē. et sic impedit cōtrahendū et dirimit iam cōtractum. aut sequit̄ matrimonij cōtractionem sed nō p̄summationē. et est cōmuniū modis maleficiandi viros q̄ spernūt amantiss. tunc enī quia sperabāt se matrimoniali ter copulari et defraudant inserit̄ maleficia viris: vt nec alijs cōmisceri valeāt. in tali enī casu vt dicit̄ aliqui dirimit matrimonij iā cōtractum nisi sub cōtinentia cohabitare ve sint. vt maria et tosep̄d. et habet p̄ se cano. dicitur enī. xxiij. q. i. q̄ cōiugium cōfirmat officio scz carnis. vt dicit̄ glosa. Et parū post dicitur. q̄ anteq̄ cōfirmet̄ impossibilitas officij soluit̄ vinculū cōiugij. Aut sequit̄ matrimonij cōsummationē: et tunc vinculū matrimoniale nō dirimit. Plura alia a doctoribus notant. sed qz nō p̄cise sunt p̄ntis speculationis. notant aut̄ in varijs scriptis doctorum vbi de maleficiāli impedimento tractāt. Ideo hic est super sedendū tantum nō si q̄s difficul taret quōd acus ille possit impediri respectu illius mulieris et non respectu alterius. Respondit Bonauen. hoc est vel quia sortilegus ad hoc respectu p̄one determinate diaboli inuitauit. vel quia deus respectu p̄sone cui iussibet impedire nō pmittit. De cultū enī iudicium dei bic latet vt in vxore thobie. qualiter aut̄ diabolus hoc facere possit patet ex p̄missis. dicit̄ tñ bic Bonauen. q̄ impedit generatiuā: nō impedimento intrinseco ledēdo organū. sed extrinseco impediendo vsu et est impedimentū artificiale non naturale. et ita potest impedire ad vnā et nō ad alias. vel tollendo exercitationē cōcupiscentie ad illam vel aliā. et hoc p̄ virtutē p̄riam vel per herbā vel per lapidē vel per aliquā creaturā occultā.

tam. et satis cōcordat cū dictis petri. Remedium vero ecclesiasticū in foro cōscientie traditur. xxxij. q. viij. si p̄ sortilarias. vbi sic dicitur. Si per sortilarias atq̄ maleficas artes nonnūq̄ occulto iusto dei iudicio pmittente et diabolo p̄parante cōcubitus sequit̄. Notandi sunt quibz ista eueniūt vt corde cōtrito et spiritu humiliato deo cōcedenti de omni bus peccatis suis purā confessionē faciant et profusio lacryz iuris et largitoribus elemosynis et orationibus atq̄ ieiunijs. dño satisfacciant. In quibus verbis notat̄ q̄ tantummodo p̄pter peccata et extra c̄baritate existētibz talia cōtingunt. sequit̄ et per exorcismos ac cetera ecclesiastice medicine munimina. mīmistri ecclesie tales q̄sum annuerit dominus qui abymelech et domū eius abaz orōnibus sanauit sanare p̄derent. Unū summarie dicere possumus q̄ quinq̄ sunt remedia q̄ talibus sic maleficijs licite applicari p̄t. vtz sanctorum alioq̄z limina pegrinatio. et ibidē peccatorū suoz cum cōtritione vera cōfessio. signi crucis et orōnis deuote multiplicatio. p̄ verba sobria licitā exorcisatio q̄ qualiter fieri debet inferius patebit. et cauta maleficiū oblatio facit ad hoc qd̄ supra de comite tacuum est qui cū per triennij sibi matrimonialiter copulata virginē cognoscere nō potuisset. Remedia cōtra maleficiatos super amoz vel odium inordinatum.

Capitulum. iij.

Int maleficiū in potētia generatiua: ita et p̄hilocaptio et odium in voluntate causantur. et p̄dit primo de eius causa: et tandē q̄tū possibile est de eius remedijs transcurrere. P̄his locaprio igitur seu amor inordinatus vnus serus ad alterū triplici ex causa oriri p̄t. Aliquādo ex sola incautela oculoꝝ. aliquē ex tentatiōe demonū solū. aliquē ex maleficio nigromanticoz et maleficarū simul et demonū. De primo d̄ Jaco. i. Anusq̄scz tentat a cōcupiscentia sua abstractus et illecius deinde cōcupiscentia cū peccerit parit p̄ctm. peccatū p̄o cū p̄summatū fuerit generat mortē Sic siehem cū vidisset dinā excurrēte ad videndū mulieres regionis illi adamauit eā et rapuit et dormiuit cū illa et p̄glutinata est ala ei cū ea. Bēn. xxxij. fm glo. Infirmē aie sic accidit quādo postpositū p̄p̄is aliena negotia curat. sed uicitur p̄suerudit et sit vna vinitate p̄sensus cū illicijs. De sc̄do q̄ oriat̄ ex tentatiōe demonū principalit̄ Sic aman forozē thamar speciosissimā adamauerat et deperierat in ea valde ita vt p̄pter amoz eius egrotaret. ij. Reg.

xiij. nō enī in toto tam corruptus esse potuit
mente vt in tantū facinus stupr̄ profleret. si
nō grauior a diabolo tentat̄ fuisset. De hoc
etiā genere amoris refertus est liber sanctorū
pariū qui refert omnē tentationē carnalis a-
moris sibi in beremis subtraxisse. quosdā q̄
tū vltra q̄ credi pōt amore mulierum tenta-
bantur aliquotiens. *Uñ* et. ij. *Corinth.* rñ.
ap̄la dicit. Partus est mihi simulus carnis
mee angelus sabbane qui me colapsit. vbi
glosa. tentando per libidinē datus est mihi
stimulus. aiunt quidā. tentatio aut̄ tui nō cō-
sentitur nō est peccatū. sed materia exerce-
re vitiiis. hoc intelligit de tentatione que ab
hoste nō a carne q̄ peccatū est veniale etiā; si
ei nō cōsentiatur. De his varia exempla legi-
tur in varijs locis. De tercio q̄ amor hereos
pronenciā et maleficijs demonū et maleficia-
rum possibilitas hui⁹ maleficiū supra in que-
stionibus prime ptis. an demones p̄ malefi-
cas mentes hoim ad amorē vel odiū immu-
tare et incitare valeāt ad longū deducit. p̄ va-
ria etiā gesta et acta a nobis repta cōproba-
tur. immo inter oīa maleficia minūm p̄pter
sui generalitatē reputat̄. Ex si quis iust. petrus
philocaptus amore talis ē. nescit an primo
secundo an tertio mō. Respondet. odiū in-
ter cōingatos cum crimine adulterij et si ope-
ratione demonū fieri possit. vbi tñ iusco car-
nalis p̄cupiscentie amoris. q̄s adeo inuolu-
tur et succendit vt nulla cōfusione plagis ver-
bis aut factis ad desistendū cogi valeat. Itē
vbi quis sepe pulcritore dimittit vtore et tur-
pissime adheret. Item vbi nocturno tpe nec
quiescere valent. sed ita cōmentant̄ vt p̄ de-
uia queq̄ incedere habeāt. *Q* primates plati
z alij diuites sepiissime his miserijs inuoluū-
tur. Est quidē hoc tps muliebres de quo hila-
degardus vt *Uñ*. in specu. histo. refert p̄di-
xit q̄ nō tamdiu durabit quantū buccis p̄-
stitit. cum iam mundus plenus sit adulterij
p̄cipue in optimarib. et qd op⁹ scribere de re-
medijs qui remedia abhorret. tñ vt pio lecto-
ri satisfiat aliqua breuiter tangam. Super
philocaptionē sine maleficio. Auicēna septē
remedia ponit q̄ vnicz personā egrotare facit
sed pari ista nostre speculationi nisi q̄tū my-
stice aīe languenti deseruiūt. dicit enim li. iij.
q̄ ex variatione pulsus et ad nominationē a-
mari eam ibi radix egrotationis habet. tunc
siler sustinet fiat copula per matrimoniu. qz
sic sanant̄ cum obeditur nature. Aut fiat ap-
plicatiō medicinaliū de quibz ibidē tractat z
docet. Aut vt egrotus amorē suū de dilecto
per licita remedia ad aliud diligendum cō-

uertat q̄ priorz p̄zeligere debet. et ita fugere
p̄nitiam amatū. quia sic distrahitur animus.
Aut etiā si corrigibilis est tribuletur horret.
quod opus amoris est maxima miseria. vel
dirigantur ad ipm qui q̄sum cum veritate z
dco possunt viuere quēt corpus et dispositio-
nem dilecti et mores eim transfiguratoe fa-
cieruz turpi seu difformi. Vel saltem vltimo
vt occupent in rebus arduis et distractiuis
officijs. Reuera sicut animalis homo p̄ bu-
iusmodi remedia sanat̄. ita ad spiriualē sin-
gula capiendō interiorē hominē reformant
obediatur legi mentis potius q̄ nature. cō-
uertit amorem suum ad eternas delicias re-
cordetur q̄ momentaneū sit quod delectat et
eternum quod cruciat. querat delicias in illa
vita vbi sic inchoantur q̄ nunq̄ sinunt̄. cur-
ius qui amatoe esse noluerit et istam perdet z
illam nō inueniet et eternis ignibus depu-
tatur ecce tria dāna irrecuperabilia ex amo-
re hereos puenientia. Super philocaptio-
nem vero et maleficio remedia in precedentē
capitulo tacta nō incōuenienter et hic appli-
cari possunt. p̄cipue autē exorcizatio per sa-
cra verba q̄ sibi ipi facere taliter maleficiatus
potest. Quotidie angelū sanctum sibi ad cu-
stodiam a deo deputatuz inuocet. pura cōfes-
sione sanctorū limina p̄cipue autē beatissi-
me virginis frequentet et sine dubio libera-
bitur. Sed q̄ vituperabile vt barbati homi-
nes donis naturalibus et virtutū armis ab-
iectis seipos tueri rennuunt cum p̄cellule se-
pissime inuicita infirmitate diuisimodi male-
ficia his armis p̄pulerunt in quarū cōmenda-
tionem vnum et multis in medijs produca-
mus. Fuit in rurali villa quadam prope lin-
darve cōstantiensis diocesis virgo adulta fa-
cie pulcra et elegantior moribus in hui⁹ aspe-
ctu captus quidam vir letis moribus cleri-
cus ferre solo nomine vtiqz non sacerdos.
qui vulnus sue mentis vltra celare nō valēs
venit ad laboratoriu dicit virginis et bones-
tis verbis se rethē demonis exhibēs primū.
tandem ad amorē sui virginis ausus est vt
bis dumtaxat puocare animū q̄ illa diuino
instinctu percipiens intacta mente et corpo-
re respōdit viriliter. Domine cum verbis sa-
libus domū meā nolite frequentare. alioquin
rcpulā sustinebius vrecūdia mediāte. *Aut*
ille. Et si me diligere nō rennuis verbis du-
cibus monita nō post modicū coacta opibuz
me amabis tibi p̄mitto. Erat vir ille suspect⁹
inçatatorz de maleficio. *S*z verba hec virgo
p̄ vto habuit nec scintilla amoris carnal ad-
vix in se sentit p̄ tūc; evoluto nō multo tpe

imaginationes amorosas de viro illo cepit
 habere. Quod illa percipiens diuinitus inspira-
 ta ad matrem misericordie cofugit et p auxilio
 a filio imperando deuotissime implorauit.
 Et statim honestate fociatate requiret peregrini
 nari cepit ad locum beremitarum sic eni noiatur
 ecclesia in honore ipsius genitricis miracu-
 lose cofeclata in pfata diocesi. In qua sacra-
 mentaliter cofeclata: ne in ea aliquid inuenire
 posset malignus spiritus: et ad ipsam matrem
 pietatis scibus fuis: prius oia cessauit ho-
 stis machinatio ita vt eam postmodum nunq
 tangeret. Super sunt in adbu et barbari vi-
 ri a maleficiis mulierculis. impotune super
 hmoi sollicitati qsi nequaquam a philocapione
 earu se cotineri possent. qui tñ viriliter resistere
 qsum se vltro pulsare illecebris imagina-
 tionibus sentiret. tñ etiā per presidia pmissa
 cuncta machinamenta diaboli superat. Et ve-
 re speculū huius pugne quidā iuuenis hdi-
 ues in oppido ybruck. qui qstuz a maleficiis
 pulsatus fuit nec calamo extarari quis posset.
 scing virile animū gerens per pfata remedia
 intractus euasit. quare et merito cōcluditur
 pfata remedia cōtra hmoi morbu esse certissi-
 ma ita q certissime ita liberant quicunq his
 armis vtunt. et q de amore inordinato hoc
 et de odio cum oppositor eadē sit disciplina
 intelligendū est. licet aliqualis in modo ma-
 leficiandi cum sit differētia etiā aliud remedi-
 um illa psona que odio habet reqrere debet.
 ipse enī qui odio habet et in corde deserit: non
 de facili si adulter est ad amorē vxoris etiā p
 quascūq peregrinationes flectit. Et qz relatu
 maleficarū cōpertum est qz serpentes hmoi
 maleficia ad odiū pcurant eo qz dum primū
 instrumentū erat diaboli et in sui maledictio-
 nem recepit inimicitias inter ipm et mulierem
 ideo et tales inimicitias ex ipis pcurare sa-
 tagunt ponēdo pellē aut caput serpentis sub
 limine hostij camere aut domus. vnde z oēs
 anguli domus suntquirendi et innouandi
 quo ad inhabitationes qstū possibile est. vel
 alienas inhabitare domos. Et quidē cum di-
 ctum sit qz seipos maleficiari exorcizare vale-
 ant intelligit qz verba sacra benedictiones et
 carmina secū deserre in loco poterunt. si qui-
 dem legere aut seipos benedicere nescirent: qz
 tamen qualiter faciēda sint in sequentibus
 patebit.

**Remedia sup eos quibus virilia membra
 prestigiosa arte auferunt et vbi inierdū in be-
 stiales formas boies transmutant.**

Capitulum. iij.

**Super eos qui prestigiosa arte illu-
 dunt vt se virili membro carere
 aut i bestiales formas trāsmutatof
 esse putāt quibz remedijs subleuari
 valeant ex pmissis satis euidenter elicit. Nā
 cum tales omnino diuina gratia delitunt
 qz principū in maleficiatis existit fundame-
 tum nō est possibile vt ferro manente in vul-
 nere emplastrū curatiū apponat. expedit er-
 go vt per verā cofessionē deo ante oia recōci-
 lietur. Demum quia vt supra in secūda parte
 operis capitulo. vij. tacitū est. talia membra nū-
 qz in veritate euelli aut segregari a corpori-
 bus. sed tantummo p̄stigiosa arte occultari
 ad sensum tacus et visus. patit etiā qz hu-
 iusmodi illusiones in gratia cōstitutis non
 ita facilliter nec actiue nec passiuē cōtingunt
 vt vlcz eis membra auferant aut qz in eorum
 visua potentia quasi alijs sint ablata delu-
 dantur. ideo et remediū in eodē capitulo ex-
 primitur cum ipso morbo vt vlcz qsum pos-
 sibile sit cum ipa malefica amice se cōponāt.
 Super eos deniqz qui in bestiales formas
 se transmutatos esse putant. Sciendum qz
 hoc genus maleficij non ita in occidentalibz
 sicut orientalibz regnis practicat. intellige q
 ad secundas psonas licet quo ad p̄rias ma-
 leficarū psonas. hoc sepius apud nos visum
 fuerit ipas vlcz maleficas in effigijs aialium
 oculis intuentū se obieciisse vt supra capitu-
 lo octauo deductū quare et remedia q in ter-
 cia pte operis deducēt. sup exterriminū vlcz
 maleficarū p seculare brachiū forent applicā-
 da. Et quidē quō orientales hmoi illusiones
 remediare solent sic deducitur. Nam ex mi-
 litaribus fratribz ordinis sancti iohannis
 hierosolimitani i rhodis veridica relatōe plu-
 ra de his percipimus. Precipue autē qz in ci-
 uitate salamina regni cypri talis casus acci-
 dit. Nam cum ibi portus sit maris et nauis
 quedā onusta mercimonijs applicandā pere-
 grinis nau in exterrimū vt quiscqz victualibz
 semuniret. inuenis quidam ex cis robustus
 domū cuiusdā mulieris extra ciuitatē supra
 litus maris situatā accessit et an oua haberet
 ad videndū a muliere sciscitatur. At mulier
 t̄rens inuenē robustum forensē z alienū
 a patria vnde minor de eo suspirio apud in-
 traneos super eius perditionem oziri posset
 expecta inquit paululū et in tra optata singu-
 la recipies et dum morā faceret clausa et in
 interiori pte dom⁹ inuenis ab extra vt eū q̄sto-
 tius expeditet ne nauē eū negligere p̄tingeret
 clamare cepit. tūc multū aliq oua attulit inue-
 ni. tradidit. et in casu q nauē neglexisset et ad**

eam rediret sibi iniunctis. **U**eloci igit cursu ad nauē q̄ in litore maris erat p̄perauit. et aī ingressum eo q̄ nec dū alij locij oēs cōuenes ranoza comedere et seipm̄ fecerere studuit. Et ecce post horā mutus effectus et q̄si mente destitutus vt post ipse referre solit⁹ erat de sc̄ipso ammirās quid nā sibi accidisset conice re nō poterat. volēs ergo nauim intrare ab inimicantib⁹ baculis verberatum repellitur cunctis acclamātib⁹ ecce ecce qd nā in asino. maledicaris bestia num⁹ et tu nauim intrabis? **R**epulsus sic iuuenis et verba illoz qui ipm̄ asinū affirmabāt intelligēs apud se ruminabāt et q̄ maledicā mulieris infect⁹ esset cōgītare cepit precipue in eo q̄ nullū verbū for mare poterat: cū t̄m ipse oēs intelligebat. et dū rursum nauim ascēdere tentaret grauiozibus cesus verberib⁹: ipm̄ amaro corde remanere et recessum nauis cōspicere opus erat. **H**uc illucq̄ discurrens cum oēs ipm̄ asinū estimabant necesse erat vt tanq̄ bestia ab oibus tractaretur. cōpulsus igit ad domū mulieris redijt cui ad placitū p̄ seruatiōe vite sue vltra triennij seruiuit. nil opis faciēs manib⁹ nisi necessaria domus in lignis et bladis appozans. etiā que expoztāda erāt tanq̄ iumentū depoztabat. hoc p̄ solatiōis relicto vt licet ab oibus alijs iumentū reputaret. ab ipis t̄m maledicis cōiunctim vel diuuisim morātib⁹ vt verus homo humanit⁹ cōuertendo in insecta statu et habitu agnoscebat. **Q**ui querit quō onera sibi tanq̄ iumentū imponcbant. Dicendum q̄ sicut Aug⁹. narrat de mulierib⁹ stibularijs q̄ hospites suerēbāt in iumenta onera portantia. li. xvij. c. xvij. de ciui. dei. et de p̄fē p̄stantij q̄ se caballū seu equū fuisse et annō cū alijs aialib⁹ bainasse narrauit. vtiq̄ et illis actis de p̄nti iudicam⁹. ita q̄ triplex deceptio p̄stigiola arte fiebat. **P**rima quo ad hoies iuuenē nō vt hoies sed vt asinū inuentes q̄ q̄liter demones faciliter pcurare p̄nt: supra. vij. c. patuit. **S**ecōda q̄ illa onera non fuerūt illusoria: sed vbi vires iuuenis excedebant demon inuisibiliter deferebat. **T**ercio q̄ sibi ipi dū inter alios cōuersabāt iuuenis etiā iumentū videbat in imaginatiōe dūtaxat et estimatiua potētia que sunt affice organis cozpalibus. nō aut̄ in rōne. q̄ nō a deo erat ligata quin se hoiem scēbat. s̄ arte magica delusum vt tanq̄ bestia estimaret. sicut et de nabuchodonosor ibidem exemplificat. **T**riennio igit sic elapso: in quarto dum quodā die ante meridiē ciuitatē p̄fata intrasset et mulier a longe sequebat. cōgīt quandā ecclesiā in qua diuina celebrabant iuuenē sic maledi-

catum p̄terire: audies nōlā campanē cū mōre latinoz et nō grecoz in illa regno diuina peragunt. p̄ eleuatōe cozporis xpi ad ecclesiā am se cōuertit et intrare dū. p̄pter verbera et cōpulsionē non auderet: a foris genua et crura postiora in terrā fixit et anteriores pedes. i. manus simul iunctas eleuās. et capite asinū no vt putabat sacramentū in eleuatōe intētur. **Q**uō pdigijū dū certi ianuenes mercatores cōpessissent mirantes: asinū sequuntur et inter se de miro ope cōferentes. ecce maledica cū baculo asinū insequit. et qz vt p̄missum ē h̄mōi maledica illis in p̄tib⁹ plurimū p̄zeticant. ad instantiā mercatoz p̄ iudicē asinū cū maledica capis: interrogata et questionib⁹ expozita crimē fateat et vt ad domū redire valeat iuuenē restituere sue forme p̄missis. dimissa igit ad domū regressa: iuuenis ad p̄istinā formā reducit: et ipa denuo capta debitā vltionē. p̄ cōmissis suscepit et iuuenis ad p̄pria cum gaudio remeauit.

Remedia cōtra obfessos et maledicōs.

Capitulum. v.

Quod interdū ex maledicō demones quosdā hoies substantiāliter inhabitāt supra ca. ix. et. x. satis patuit. q̄bus etiā de causis qz nō solū p̄ grauib⁹ criminib⁹ p̄p̄is immo interdū pro p̄p̄io suo maiori merito aliquādo pro alieno leni delicto. aliquando pro suo veniali peccato. aliō quādo pro graui alieno peccō. et aliq̄ p̄ alieno factioze p̄p̄io. p̄ quib⁹ etiā dicitur diuersimode possident. quidā plus aliq̄ minus. vt etiā nider in suo formicario recitat. nō mirū si maledicō seu ad instantiā maledice demon deo p̄mitente botem substantiāliter mō quō ibi declarat qd vics p̄ substantiā sit intelligē dum inhabitet. **Q**uib⁹ aut̄ remedijs liberari possint qz vics p̄ eoz: cōmissis ecclesie et cū hoē vera cōritione vel etiā cōfessione. vbi p̄ mortali quis esset obfessus. patuit et ibidē deductis et ex illius sacerdotis bobemi liberatiōne. sed qz vltra hec duo remedia etiā tria aliā valeant suffragari videlicet. eucharistie sacra cōmuniō. sanctorū locozum applicatiō vel bonozum oratiō. et ex cōmunicatiōis absolutiō p̄fati doctoris discursu. que etiā deducere expedit cū oēs necessarioz tractatū cōp̄iam habēt. **H**āc de ipa sacra cōione **C**assian⁹ colla. abba. prima loquit̄ in hec verba. cōmuniōnē sacrosancā nequitie spiritibus traditāram a senioribus nostris nūq̄ meminimus interdicitā. quinimmo etiā si possibile esset eis quorūdie impartiri eam etiā debere censēbant que ad purgatiōē ac tutelam cozporis

animęq; peruenire credenda est. 7 que ab homine pcepta eum qui in membris eius insidet spiritū seu in ip̄is latitare conat: quodaz exurens fugat incendio. Hoc naq; mō curatum abbatē andronicū nup̄ assp̄ecim⁹ insul tabis offenso. cum eū a celesti medicina viderit segregant. tanto eni durius et frequent⁹ accētabit affligere sp̄o eū a spiritali remedio senserit longius addicant. hec cassianus. Et iterū de eisdē ibidē dicit. Duo hic credere immobiliter oportet primo q; sine dei permisso nullus ab eis spiritib; oīno tentat. Secūdo q; oīa que nobis a deo inferunt siue tristitia ad p̄ns siue leta videant. velut a p̄ssimo patre: clemētissimoz medico p nostris vilitatibus irrogant. Et siccirco eos velut pedagogos traditos humiliari vt descendentes ab hoc mundo vel purgātes ad vitā aliā transferantur. vel penali vigore plectantur q; fm aplm traditi sunt in p̄nci sathane in interitū carnis vt spiritus salui fiant in die dñi nostri iesu xpi. Sed hic oriz dubitatio. cum ap̄lus dicat. p̄bet seipm homo et sic de pane illo edat. quō possunt obfessi non habentes vsū rōnis cōmunicare. Ridit sanct⁹ iho. de hoc in. iij. pre. q. lxx. sic distinguendū de omnib; amētib;. Aliqui inq; dicunt nō habere vsū rōnis dupliciter. Vno mō q; habet debilem vsū rōis. sicut dicit nō vidēs q; male videt Et q; tales p̄nt aliquā deuotionē accipere huius sacramētū nō est eis hoc sacramētū dene-gandū. Alio mō dicunt aliqui nō habere vsū rōnis. q; sic a natiuitate permanserūt. et sic raliō nō est hoc sacramētū adhibendū. quia in eis nullo mō p̄cessit huius sacramēti deuotio. Aut nō semp caruerūt vsū rōnis: et tunc si prius qm̄ erant sue mentis cōpotes apparuit in eis hui⁹ sacramētū deuotio debet eis in articulo mortis hoc sacramētū exhiberi nisi forte timeat periculū vomitūs vel ex-puisionis. Vñ legit ex p̄silio cartaginēsi. 7 habet. xxvi. q. vi. Is q; in infirmitate p̄niam petiit: casu dū ad eū inuitatus sacerdos venit oppressus infirmitate innocuit vel in frenesim p̄uersus fuerit dēnt testimoniū qui eū audierūt. Et si cōtinuo credit moriturus recōcillet p̄ manus impositionē et infundant ori ei⁹ eucharistia. De baptizatis qui corporaliter ab immūdis spiritib; vetant est eadē ratio et de alijs amentib;. hec tho. Addit tñ in. iij. di. ix. q; de moniacis nō est deneganda cōmunitio: nisi forte certū sit p aliquo crimine a diabolo roqueri. Qui sic Pe. de palude addit. In hoc casu p̄ excommunicandis sunt habendū q; traditi sunt sathane. Et quibus li-

quet q; si aliqui sunt possessi a demone etiam ppter sua crimina habētes tñ lucida interval-la et rōnis vsū. postea cōterunt de peccatis suis vel debite cōfitem̄ tales cum sint absolu-ti corā deo. nullatenus sunt a cōmunionē di-uisissimi sacramenti eucharistie sequestran-di. De sanctorū applicatione vel deuota orō-ne quō per hec obfessi etiā poterunt liberant legende sanctorū referte sunt. Verita eni sanctorū martyriū cōfessorū virginū exigit vt hi spiritus nequā sanctorū in patria existentū orōe et intercessionē vincant: quos sancti in via vicerūt. Similiter viatorū deuote ora-tiones: liberationū obfessorū obtinuisse sepe legunt. Vnde ad hoc horrat cassian⁹ vbi su-pra. Si inq; haberem⁹ hāc sententiā immo-fidē quā super⁹ cōprehendi vt et oīa per do-minū fieri p̄ vilitate animarū et dispensari vniuersa. nō solū nequaq; despiciemus eos: sed etiā p eis tanq; p membris nostris inces-santer orabimur. eisq; totis viscerib; ac ple-no cōpariemur affectu. De vltimo mō absol-uendi aliq; ab excommunicatōne. Sciendū q; nec iste cōmunitis est nec forte licit⁹ nisi ha-beat auctoritatē et specialē reuelationē vel probabilitatē q; possessus q; sit ppter excoīca-tionē ecclesie. sicut ap̄s. i. ad Corinth. v. ex-communicatū a se et ad plebē corinthū fornicariū tradidit sathane in interitū carnis vt spi-ritus salu⁹ fieret in die dñi nostri iesu xpi. i. vt glo. dicit vsq; ad illuminationē gratie cō-tritionis vel ad iudiciū. Et pseudo doctorē qui fidē pdiderāt vicē imenētū et alexandrū tradidit sathane vt disceret nō blasphemare. i. ad Thi. i. Ante eni potestatis erat ap̄lus dicit glo. tanāq; gratiā habebat vt recedētes a fide solo verbo traderet diabolo. Vñ san-ctus tho. in. iij. di. xvij. vbi magister tres ef-fectus excoīcationis tradit eisdē sic declarat idē doctor. Et hoc ip̄o inquit q; aliq; suffra-giis ecclesie priuāt triplex incōmodū incurrit p̄ gra q; quis ex suffragiis ecclesie cōsequi-tur. Valent eni ad augmentū gratie eis qui habent vel ad merendū ei qui nō habet. Et quantum ad hoc magister dicit q; gratia sub-trahit p̄ excommunicatōne. valet etiā ad custo-diam virtutis. et q̄ntū ad hoc dicit q; peccatio subtrahit nō q; omnino a dei puidencia ex-cludant: sed ab illa q; filios ecclesie specialio-ri mō custodit. valet etiā ad defendendū ab hoste et q̄ntū ad hoc dicit q; diabolo maior potestas seuendi in sp̄m datur et corporali-ter et spiritualiter. Vñ in primitiua ecclesia qm̄ oportebat p̄ signa homines ad fidē inui-tare sicut spiritus sanctus visibili signo ma-

nifestabat. ita excommunicatus corporali ve-
ratione a diabolo innotescbat. Nec est incō-
ueniens si ille qui nō est desperatus hosti da-
tur. qz nō datur ei quasi damnandus sed q̄si
corrigen⁹ cū in potestate ecclē si ex ei⁹ ma-
nu ipm eripere cū voluerit. hec Tho. Ubi tñ
exordista ad caurela obfessum absoluat: non
videt incōueniens. Sed subdit nider q̄ ca-
uendum est valde exorcista ne de suis virib⁹
faciliter p̄sumat. Aut iocum et ludū serios⁹
dei operi intermiscat. Aut supstitiosum vel
suspectū aliquid de maleficio adiciat. Alio-
quin penā vitæ euadet vt declarat p̄ exempla.
Nam de primo refert beatus Grego. i. dial.
de quadā que p̄tra cōscientiam suā a marito
petente et obtinenti debiti redditiō in vigi-
lia dedicationis ecclē si sancti Sebastiani.
et quia cōtra cōscientiam ecclē si peccationi se
immiscuit: possessa ē r publice furiebat. Quo
uiso sacerdos eiusdē ecclē si de altari syndo-
nem tulit: eamq̄ cooperuit. sed et hunc sacer-
dotem repēte diabolus simul inuasit. Et qz
vltra vires voluit quicq̄ p̄sumere: cōpulsus
est in suaperatione cognoscere quis esset. hec
Grego. De secundo vt nullus de officio exor-
cistatus sanctū ordinē cōcernens iocū faciat.
Refert nider se vidisse in uentum coloniensī
frat̄r verbis satis ioculosum: sed in gratia ex-
pellendi demones famosum. Hic cū in ter-
minis cōuentus coloniensis demonē in ob-
fessio corpore artaret. Jam demō petiuit a fra-
tre locum recedendi. quo gauisus: frater ait
in ioco. In cloacam meā vadas. R̄xit igitur
demon nocte cum frater ventre purgare vel-
let: demon eum tā dīre corisit. p̄ cloacā vt vi-
tam cū difficultate saluaret. Sed et hoc p̄ci-
pue cauendū vt obfessi etiā p̄ maleficia ad p̄-
sidiā maleficarū nō ducant. vñ et de pfata fe-
mina Grego. inserit. Cum inquit p̄inquit eā
carnaliter amantes atq̄ amando plequētes
ad obtinendū salutis remediū maleficia tra-
didisset et per eas ad fluiū ducta et in aquā
mersa multis incantationib⁹ agitata fuisset
dum vnus demon expelli debuit legio subin-
trauit. et eoz distinctis vocibus iam clamo-
re cepit. vnde cōsanguieū tandē cōfiterens et
de hoc dolentes eam p̄sentarunt sancto epo
fortunato q̄ diuturnis orōnib⁹ et ieiunijs
eum ex integro sanauit. Sed qz dictū est de
bere exorcistas cauere ne supstitiosum vel su-
spectum aliquid de maleficio adiciant. Du-
bitare exorcista posset an certas herbas et pe-
tras etiā nō benedictas adhibere posset. Re-
sponsio. Si benedictæ sunt herbe tanto meli-
us si vero nō vt herba quedā que alias notā-

tur fuga demonis vel etiā naturas lapidum
si quis adbibear nō erit superstitiosum dum-
modo credat q̄ non directe de sui natura de-
mones cōpellant. quā tunc incideret in erro-
rem q̄ similit̄ nō alijs herbis aut verbis pos-
sent cogi vt error nigromanticoz fatetur. pu-
tantes se efficere per naturales et inditas tali
um virtutes. Vnde sanctus tho. in. iij. dist.
vij. art. viii. Nō est inquit credendū aliqui-
bus virtutibus corporalibus demones sub-
iacere. et ideo non cogunt̄ inuocationib⁹ r fa-
ctis quibusdā maleficia nisi inuancū p̄ ha-
ctis sedus cum eis intur. p̄m qd̄ dicit̄ La. xvij.
Perclusimus sedus cū morte et cū inferno se-
cim⁹ pacuz. Et illud Job. xl. An extrahere
poteris leuiathan hamo: r sequentia p̄ba sic
finaliter exponit super Job dicens. Si q̄s
recte cōsiderat omnia p̄missa vident̄ p̄tinere
ad p̄sumptionē nigromanticoz cōfutarandis
qui nitunt̄ cum demonib⁹ pactū inire ac eos
sibi inijcere vel q̄liter cūq̄ cōstringere. Disten-
so ergo q̄ homo nō potest sua virtute diabo-
lum superare: cōcludit dicens. Done super
eum manus tuā sub audi si potes. q. d. nullo
modo tua virtute potes. superat̄: tamē virtu-
te diuina. vñ subdit. memento belli quo scz
ego pugno cōtra eum. et potest dici q̄ ponit
p̄is p̄ futuro. scz pugnabo in crucerbi capie-
tur leuiathan p̄ hamū scz p̄ diuinitate oculi-
taram sub esca humanitatis estimans salua-
torem purū hominē. Vñ etiā postea. rli. dici-
tur. Nō est potestas sup terrā que ei p̄t cōpa-
rari. per hoc inquit signat̄ q̄ nulla vir⁹ cor-
poralis p̄t adequari potestati demonis q̄ est
potestas pure spiritualis. Hec de tho. Sed
qz indirecte a demone obfessus p̄virtute me-
lodie vt saul per cytharā dauid. vel herbe vl-
corporalis rei alterius sibi a naturali p̄prietate
in existente reuocari. Ideo applicari p̄nt q̄
quidē posse fieri auctozitatib⁹ et rōnibus de-
ducitur. Nam. xxvi. q. vij. demoniū sustine-
ti dicit̄. licz petras vel herbas habere sine in-
cantatione. et sunt Hieronymi verba. Item
magister in bisto. tractans illud Thobie. vi.
vbi raphael ait thobie. Cordis particulā scz
de pilce quā cepisti si sup carbones ponas sa-
mus eius exteret omne genus demonioruz
sive a viro sive a muliere ita vt vltra nō acce-
dat ad eos dicit̄. Nec sup hoc mirari debem⁹
cum sumus cuiusdā arboris adusse eandem
vin habere videat̄ q̄uis etiā spiritualē in se
cōtinear sensum scz de fumo spūalis orōnis.
Ad idē Albert⁹ super Luc. ix. et Rico. de li-
ra. i. Re. vii. immo. et Paulus Nicodagali.
super. i. Re. xvi. hanc cōclusionē tenet q̄ nō

solum cōcedendum videt q̄ per aliqua sensibilia p̄nt afflicta demonibz releuari. sed etiā p̄ sensibilia aliqua possint totaliter liberari. sed hoc intellige qm̄ nō atrociter affligunt. ⁊ p̄bat p̄ rationē. Nā cū demones nō possint materiā corporale s̄m suā voluntatē trāsmutare sed debita actiua debitis passiuis cōiungendo vt Nicolaus dicit. Eadē rōne per aliquam rē sensibile p̄ dispositio causarū in corpore humano: per quā fiet aptū ad suscipiendum actionē demonis. verbū gratia. Nā mania est maxie disposita ad alienationē mentis s̄m medicos. et per cōsequens ad suscipiendum afflictionē demoniacā. q̄ quidem demoniaca passio vbi penitus curat penitus afflictio demonis actiua recedēte passiuā in possessio recederet. Idem postea dicit de iecore piscis. Idē de melodia dauid rōne cuius licet primo refocillaret saul et leuius haberet. tñ totaliter expulsius fuit p̄ ipam. vt dicit littera Recedebat ab eo spiritus malignus. Accōsonum est littere dicere q̄ hoc fiebat ex merito dauid seu p̄ ordines eius. qz nō est verisimile q̄ hoc scriptura taceret cum esset in laude eius notabiliter dictum. hec de paulo p̄fato. Licet nos posuerim⁹ supra in q̄stione quinta prime p̄is. qz p̄ figurabat virtus crucis per expansionē venarū corporis x̄pi. ideo liberabatur saul. et plura ibi etiā cōtinent que p̄senti speculationi seruire p̄nt. tñ cōcludam⁹ q̄ rerū sensibiliū applicatio in exorcismis licitiis nō est sup̄stitio sum. iam autē expedit de ip̄is exorcismis aliqua differere.

Remedia p̄ licitos exorcismos ecclesie cōtra quas cūqz infirmitates a maleficiis illatas et de mō exorcizandi maleficiatos.

Capitulum. vi.

Uia vt in superioribz tactū est malefice omne gen⁹ infirmitatis corporalis inferre p̄nt quare et sub generali regula cōcludere oportet q̄ quicquid remediū in verbis vel operibz. alijs infirmitatibz supra notatis applicari p̄t. hoc etiā quibuscūqz alijs infirmitatibz in p̄cedentibus nō expressis vt vbi epilentia aut lepra esset inflicta cōuenire p̄t. Et qz inter remedia verborū exorcismi liciti cōputant. de ip̄o etiā sepe mentio tāqz de quodā generali remedio habita est tria principaliter de ip̄o sunt praticanda. Primo an nō habens exorcizatus ordinē vt laicus vel secularis persona valeat licite demones aut eius maleficia exorcizare vbi tres alie annectunt. qualiter vicz sunt liciti. et de septē cōditionibus que requirunt

ad carmina et ad benedictiōes vt q̄s valeat secum talia deferre. et tercio qualiter moribus sit exorcizandus et demon cōiurandus. Secundum principale quid agendū vbi gratia sanitatis per exorcismos nō obrinet. ⁊ tercio quo. ad remedia nō iam verborū sed operū. cū solutionibz certoz argumentozū. Ad primū est doctoris Tho. in. iij. di. xiiij. s̄nia. In ordine inquit exorcizatus: et in alijs minoribz ordinibus oibus cū cōferuntur recipi potestas. vt quis hoc vel illud ex officio facere possit puta exorcizare. Et idem a nō habentibus ordinē licite fieri p̄ q̄uis illi hoc nō habeat ex officio. sicut in domo nō cōsecrata p̄dici missa q̄uis cōsecratio ecclesie ad hoc ordinetur vt in ea missa dicat. sed hoc tunc magis pertinet ad gratiā gratis datā q̄ ad gratiā sacramenti. Et x quibz verbis dicit p̄t. qz licz ad liberationē maleficiati bonū est cōcurrere exorcistam habens potestātē exorcizandi morbos maleficiales tñ etiā interdū deuote plone absqz exorcismis vel cum ip̄is fugare p̄nt b̄mōi morbos. Nā fertur de quadā virgine paupercula et ideo plurimū deuota cui⁹ dū amicus in pede maxime per maleficiū lesus fuerat q̄ iudicio medicozū patuit. eo etiā qz nullis medicaminibus sanari poterat. contigit vt virgo infirmū visitaret qui et statim ab ea petiuit vt pedī benedictionē aliquā applicaret. Annucilla et silenter tantum mō orationem dominicā et ap̄loz symbolū cū geminatis vniufice crucis signis applicuit. Tunc statim infirmus curatū se sentiens. scire voluit in remedii futuroz quid carminationis virgo applicasset. Que respondit. vos debili fide diuinis et approbatis exercitijs ecclesie non inheretis. et carmina ac remedia p̄b̄bita. crebro v̄stris infirmitatibus applicatis. scitico raro. in corpore curamini. qz temp in aia ledi mihi. Sed si in orationū et signoz licitorū efficaciam speraretis. facillime sepe curaremini. nihil enī vobis applici nisi dīcam orationem et apostolorū symbolū et iam sanatus estis. gratia huius exempli querit an nō alie benedictiōes et carminationes seu etiā cōiurationes per exorcismos habeat efficaciam cū hic videant reprobari. Respondet q̄ hec virgo nō reprobanit nisi illicita carmina cū illicitis cōiurationibz et exorcismis. Pro cui⁹ intellectū considerare oportet v̄ b̄mōi habentē originē et quō ad abusum deuenit. Nam principiiu borū fuit sanctissimū: sed sicut oia demonis instinctu deperauit mediantibus demonibz et malis hoibus: ita et diuina nomina. Apli enī ⁊ sancti viri s̄m illud Bar.

ultimo. In nocte meo demonia eijcient infirmos visitarunt. et orationes sup eos p sacra verba fuderunt. deinde successu ipis sacerdotes deuoti similia rite fecerunt. ppter quod deuotissime orones et sancti exorcismi reperunt in antiqis hodie ecclesijs ad oia que boies facere vel pati poterat p deuotos viros applicati olim sine oi supstitione. sicut etia hodie literati et sacre theologie doctores reperunt q infirmos visitantes similia verba egros applicant et no solu demoniacis. Sed beu superstitionosi boies a se multo vana et illicita ad instar horu inuenerunt quib hodie vtunt circa infirmos et iumenta. nec clerus amplius et sua desidia licitis vtitur verbis visitando infirmos. ppter qd Buill. dicitus duradi glorioso Raymudi dicit q talia pfata sacerdotes religiosus aut discretus: aut etia laicus vir sine mulier excellentis vite pbate discretiois facere pr. fusa orone licita sup infirmu no super pomu aut sup cingulu et similia. sed sup infirmates. iuxta illud euangeliste. sup egros manus imponet et. nec sunt hmoi pfone prohibende a talib nisi forte timeat q ad erem: plun illoz indiscreti et supstitionosi aliq carminationis sibi vsurpetabusus tuentes se exemplo illoz. hi ergo supstitioni carminatores reprobendunt a pdicta virgine d dicit illis habere debile fide immo mala qui tales cosulerunt. Teru aut gratia huius declaratois qritur quib verbis carmina z benedictioes censentur licite vel supstitione. et de mo quo debent applicari. et an demon sit coiurandus et morbus exorcisand. Ad primu p qz hoc dr licitu in cultu xpiane religionis qd no est supstiosum. et supstiosum dr vt notat et gloria sup illo ad Toll. ij. que sunt ratione habetia in supstitione qd supra modu religionis seruat. vnde ibi dicit supstiosum est religio sup modu seruata. i. religio modis vel circumstantijs malis et defectuosis practicata. Etia supstiosum est quicqd traditione humana nomen religionis vsurpat absq superiozis auctoritate vt hymnos iungere ad missas de functoru prefatione interrumpere symbolum in missa cantandu abbreviare. aut in organis et no in choro decantare in missa respondentem no habere. et bis similia. Sed ad ppositu nostru mo qn fit aliqd opus et virtute religionis xpiane vt vbi qs vellec infirmo subuenire p aliquam oratione vel benedictione p verba sacra de qua materia nuc intendimus talis habet cosiderare septē pdictos. q si reperit talis benedictio censet licita. et si fiat p modu adiuratiois p virtute diuini nois et p

virtute operu xpi. qd ex sua natiuitate passios ne piosa morte et. innotuerit p que etia diaboli victus et eiectus fuit. dicent ille benedictiones carmina et exorcismi liciti et hi qui practicat pnt dici exorciste aut incantatores liciti. Juxta Jsid. viij. cbi. Incantatores dicuntur qui arte aliqua verbis pagut. Et prima conditio consideranda vt et doctrina sancti tho. fa se. q. xcij. elicit vt verba no pnt canere aliqd qd pntat ad inuocatione demoniu ex pressam vel tacita. qd sit expressa pr. quid tacita h p siderat ex intentione ex ope. Intentione vt vbi operas no curat siue a deo siue a diabolo habeat in suo ope intentu. dummo sine operatu cosequatur opere. vt vbi opus qd facit no habet aliquam prietate ex natura ad pducendu tale effectū de q no solu medici z astrologi immo z theologi hnt iudicare p que modum nigromantici faciunt imagines anulos et lapides artificiales q vtis nullā habent naturalē inclinatione ad effectus quos ipsi expectant sepissime. vñ et in eoz opibus diabolus se habet immiscere. Secundo considerandu est ne benedictioes seu carmina pntent aliq no mina ignota. qz fm Arisotlo. talia memēda sunt ne in eis aliqd supstitionis lateat. Tercio ne materia verboru aliqd falsitatis pntent: qz sic et effectus nā posset expectari a deo cui ipse no sit testis falsitatis. sic eni quedā vetule in suis carminib vtunt rignanzando. beata virgo iordanē transiit et tūc sanctus stephanus ei obuiauit. eā interrogauit z multas alias fatuitates. Quarto ne ibi cōtineatur vana et characteres inscripti pter signum crucis. vñ breuia q portant a soldatis reprobendunt. Quinto ne spes habeat in mo scribendi aut ligandi. aut in quacūq hmoi vanitate q ad diuinā reuerentiā non pntent. qz alias oino iudicabit supstiosum. Sexto vt in alligatōne platione diuinorū verborū vel scripture sacre respectu solū habeat ad ipsa sacra verba et ad intellectū eoz sed ad dei reuerentiā seu ad virtutes diuinā a qua expectat effectus. vel ad sanctorū reliquias a quib etiam prefata expectant secundario: licet a deo principaliter. Septimo vt cōmūtat effectus qui expectat diuinū voluntati qui scit virtū sanias vel tribulatio plus pfit inuocanti vel minus vel an obfit. et hanc cōditionē ponit Tho. in pma se. in materia de gratia. et dist. xv. in. iij. Unde cōcludamus q si nulla dicitari cōditionū opus infecerit illud erit licitum. Probat Tho. super illud Marc. vlti. Signa eos qui crediderint. et post. In nomine meo demonia eijcient et. serpentes totos

lent. ex quo elicitur quod predictis seruatis conditio-
nibus per diuina uerba licitum est arceri serpe-
tes. Item perbat premissa ulterius. Ad minoris
sanctitatis sunt uerba dei quod sanctoꝝ reli-
quie dicente Augustino. Non est minus uer-
bum dei quod corpus christi. sed in omnes licet re-
liquias sanctoꝝ secum reuerenter portare. et
ergo qualitercunq; nomen dei inuocet rite po-
sitione dominica. p salutatione angelicaz. per
eius natiuitate. passionē. per quinq; vulnera
per septē uerba quod portat in cruce. per titulum tri-
umphalem. p tres clauos. et alioꝝ armorum
militie christi. contra diabolum et eius opera oim-
nium licita et spes potest haberi in eis. comit-
tendo effectum diuine uoluntati. Et hoc quod
dictum est de coartatione serpentiū idē intelli-
ge de alijs animalibꝫ. quoniam solus respectus ha-
betur ad sacra uerba et ad diuinā uirtute de
ipsis tunc caute est agendum in incantationibus
quod ut dicit doctor. Tales incantatores sepe
habent illicitas obseruantias et per demones
fortiunt effectum precipue in serpentiū. quod ser-
pens fuit primus demonis instrumentū ad
hominē decipiendum. Nam in ciuitate saltzbur-
genſi quidam incantator erat. hic quadam die
ad spectaculum alioꝝ cunctos serpentes ad quā-
dam foueam incantare uoluit et intermittere
spacio ut serui uisus miliaris. congregatis
ergo vndiq; serpentibus dum ipse supra foue-
am staret. nouissime quidam ingens et horribi-
lis serpens foueam intrare difficultabat. et sepe
quasi ipsum abscedere permitteret et libere serpe-
re quous uellet moribus innuebat. Sed cum ille
ab incantatione eius desistere uolebat alijs o-
ibus in fouea interemptis. quod statim ibi morie-
bant. et necesse erat ut et ille horribilis intra-
ret. stans serpens ex opposito incantatoris su-
pra foueam saltū fecit et in ipsum incantatorē ir-
ruit et uentre eius ut cingulum stringens ipsum
incantatorē secū in foueam traxit et interemit.
Qua ex re perpendit non nisi per uilitate ad su-
gandum uicis ad hominem inhabitantibus talia
sunt uirtute diuina practicanda et cum dei tunc
more et reuerentia. Quo ad secundū uideli-
cet quod sunt homines exorcismi. uel carmina de-
ferenda et ad colla suspendenda uel in uestimē-
tis insuenda. Uide autem quod talia sint illicita.
Nam Aug. ij. de doc. christiana. Ad supstitio-
nem pertinent mille magicarū artium et ligature
et remedia que medicorum quocunq; disciplina cō-
demnat siue in pccantationibus siue in quibus-
dam mortis quod characteres uocant. siue in qui-
busdam rebus suspendendis atq; insignan-
dis. Itē Treiso. sup mattheū. Quidam aliquā
partē euangelij scriptā circa collū portat sed

nonne quotidie euangelium in ecclesia legit et
auditur ab omnibus. cui ergo in auribus euan-
gelia posita nihil profunt. quod cum pnt circa
collum suspensā saluare. Deinde ubi est uir-
tus euangelij in figuris litterarū. an in intel-
lectu sensuū si in figuris bene circa collū sus-
pendis si in intellectu. ergo melius in corda
posita. pnt circa colla suspensa. Sed hic
est responsio doctorū papae sancti Zho. ubi
supra. ar. iij. ubi querit an suspēdere diuina
uerba ad collū sit illicitū. quod in omnibus incan-
tationibus uel scripturis suspensis duo cauē-
da uident. Primo quid sit quod scribi-
tur. vtrum sit ad inuocationes demonū perti-
nens manifeste. tunc non solum supstitiosum
immo illicitū et apostasia a fide iudicatur ut
supra tactum fuit sepe. Similiter etiā canen-
dum ne cōtineat ignota noia et accipere cōdi-
tiones supra positas. et tunc sicut licitum est
homo sup infirmos ore pferre. licitū est
illa secū deferre. Prefati autem doctores respec-
tum habet et damnat cum quis ad figuras
et litteras scriptas maiorē haberet aduertē-
tiam et respectū quod ad intellectū uerboꝝ. Et
si dicat quod laicus non intelligēs uerba non pot
habere respectū ad intellectū corū respondēt.
babeat respectū ad uirtutē diuinā. et illā cō-
munit diuine uoluntati ut faciat quicquid pla-
citur fuerit sine peccati. Quo ad tertiū an si-
mul demon sit cōiurandus et moribus exor-
cizandus uel cōuerso. aut vnum sine altero.
Responsio. Dic plura sunt aduertēda. Pri-
mo an demon semp sit quoniam maleficiat? af fugi-
tur. Secundo cuiusmodi res pnt exorcizari
aut adiurari. Tercio de modo exorcizandi. Ad
primū cum iuxta Damas. demon ibi est ubi
operat uide quod maleficiato semp pnt sit cum
eum affligat. Item in legēda beati Bartholo-
mei. tunc uide sanare demon quoniam cessat a le-
sione. Rursū quod demon pnt sit maleficiato
et afflicto. hoc potest intelligi dupliciter. uel quo
ad suū esse uel quo ad suū effectū. Primo mo-
pnt est in principio dum maleficiū intromit-
tit. Secundo modo se non dicit pnt in suo ef-
fectu. sicut etiā cum doctores querūt an dia-
bolus cum qualibet culpa mortali hominē
substantialiter inhabitat. dicunt quod non per se
sed per suū effectū sicut dñs inhabitare dicit
seruū quoniam ad suum dominū aliud tamen
de obsessis. Quo ad secundū. cuiusmodi res
possunt exorcizari. Florianū est sup doctorū
ris thome in. iij. dist. vi. sententiā ubi dicit.
quod quia propter peccatū hominis diabolus ac-
cipit potestatem in hominē. et in omnia que in
uſam hominis ueniūt in ipsius nocumētū.

Et cum etiam nulla puenientia est christi ad
belial. Ideo quando cūq; aliquid sanctificā-
dum est ad cultum diuinū. prius exorcizatur
vt liberatur a potestate diaboli qua illud in
nocumentū hominis assumere poterat deo
cōsecratur. Et hoc patet in benedictiōe aque
in cōsecratione templi et in omnibus hmoi.
Unde cū prima sanctificatio qua homo deo
cōsecratur sit in baptismo oportet q; etiā hō-
mo prius exorcizet q; baptisetur. multo for-
tiori rōne q; alie res. quia in ipso homine est
causa quare diabolus potestate accepit in a-
lia q; sunt. ppe hoies sez peccatū originale vel
actuale. et hec significant ea q; in exorcismo
dicunt. vt cum dicit. recede ab eo sabbana et
huins. et similitur ea que ibi fiunt. Ad pposi-
tum ergo cū querit an morbus sit exorcizan-
dus et demon adiurandus et quid illoz pri-
mo. Respondet morbus nō exorcizatur. sed
ipe homo morbus et maleficius sicut in
puero nō exorcizatur infectio fomitis lz pu-
er infectus. Item sicut prius puer exorcizat
et post diabolus adiurat vt recedat ita male-
ficius prius exorcizatur et post diabolo et
eius sacure imperat vt recedat. Itē sicut sal
et aqua exorcizant. ita maleficiatū oia que in
ipūis vsu m cōuertī possunt vt cibaria et po-
tagia. exorcizare et benedicere plurimū expe-
dit. Item licet ritus exorcismi tenet in bap-
tismis vt fiat exufflatio versus occidentale
partē a abrenunciatio. Secundo manū ad
cellū erectio cū sacra fidei p̄fessione. et p̄fessio-
ne christiane religionis. et tercio oratio bñ-
dictio et manus impositio. et quarto denuda-
tio et oleo sancto vinctio ex post baptismū cō-
munitio et candidiore vestis induitio. tñ non
est necesse vt hic circa maleficiatū exorcizan-
dum fiant. sed q; primo pure et debite sit con-
fessus. candelā accensam si p̄t teneat et sacraz
cōmunionem recipiat. et loco vestis candidē
candelā benedictā in longitudine corporis
christi aut ligni crucis nudo corpore circum-
ligatus maneat. Hic ergo p̄r. Exorcizo te pe-
trum aut barbarā infirmā: sed sacro fonte ba-
ptismatis regeneratā. per deum viuū + p̄ de-
um verū + per deum sanctū + per deū q; te suo
p̄cioso sanguine redemit vt fias homo exor-
cizatus. vt elfugiat atq; discedat a te ois san-
rasia et nequitia diabolice fraudis. omniq;
spirītus immundus adiuratus per eum qui
uenturus est iudicare viuos et mortuos et se-
culum p̄ ignē Amen. Demus. Deus miseri-
cordie deus clemens qui p̄m multitudinē mi-
serationū tuarū quos diligis corripis et q̄s
recipis pie ad emendationē coerces. te inuo-

camus domine vt famulo qui in corpore pa-
titur membrorū debilitatē gratiā tuam cōfer-
re digneris vt quicqd; terrena fragilitate cor-
ruptū. quicquid; diabolice fraude violatum
est vnitati corporis ecclesie membru redem-
ptōis annecte. miserere dñe gemituū. misere-
re lachrymarū eius et nō habentē fiduciā ni-
si in misericordia tua ad te sacramentū recō-
ciliationis admittē. per xpm dñm nostrū
Amen. Ergo maledicte diabole recognosce
sententiā tuā. da honorē deo viuo et vero. da
honorē dño iesu christo vt recedas ab hoc fa-
mulo cum tua factura quē dñs noster iesus
christus suo p̄cioso sanguine redemit. demū
secundo et tercio iterū exorcizet vt supra cū
orationibus. oremus. Deus qui facture tue
semper pie dñaris affectu. inclina aurē tuam
supplicationibus nostris et famulo tuo ex ad-
uersa validitine corporis laborantē placat?
respice et visita et saluta tuo et celestis gra-
tie presta eis medicinā p̄ xpm dñm nostrum.
amen. Ergo maledicte diabole rē. vt supra.
Pro tercio exorcismo oratio. Deus infirmū
tis humane singulare p̄fiditū auxiliū tui su-
per infirmū nostrū ostende virtutē tōpe mi-
sericordie tue adiutus vel adiuta. ecclesie tue
sancte incolumis representari mereat. p̄ xpm
dñm nostrū amē. et semp aspergat eum aqua
benedicta. Et nota q; hic modus p̄scribitur
nō q; omnino ita fieri debeat aut q; aliq; exor-
cismi nō sint maioris efficacie sed vt modus
exorcizandi et adiurandi babeat. In annq;
eni historijs et ecclesiarū libris interdū deu-
tiores et efficaciores exorcismi reperunt. sed
quia in omnibus dei reuerentiā sit p̄ponen-
da agat p̄m hoc vnusquisq; q̄tum expēdiēs
fuerit cōclusiue ex p̄missis cōcludendo p̄pter
simplices. Sic modus iste exorcizandi male-
ficiatū vt primo purā faciat p̄fessionē. Juxta
ca. all. sepe. si p̄ forziarias. Demū fiat diligēs
inquisitio p̄ singulos angulos et in lectister-
nijs culcitris. et sub lumine hostij si fortassis
instrumenta maleficij caute possent inueniri
inuenta etiā statim sunt ad ignē p̄ciendā.
expediret etiā vt cuncta renouarent in lecti-
sternijs et indumentis. habitatio etiā et do-
mum mutaret. In casu vero quo nil inueni-
tum fuerit tūc exorcizandū si p̄r ecclesiā intra
bir mane et q̄to dies sanctiores: vt festa beate
virginis aut vigilie christi tanto meli? sacer-
dos etiā cōfessus et in bono statu ampli? p̄fi-
ciet. teneat itaq; exorcizandus candelā in ma-
nu benedictā meli? quo poterit sedendo aut
genua flectendo. et qui assunt deuotas oratio-
nes p̄ eius liberationē fundant. Et incipiat
in iij

etiam inchoando. Ad iutoria nostruz in
noie dñi. z habeat respondentē. aspergat ipm
aqua benedicta. et scola circumdabit collū et
subinferat psalmū. Deus in adiutoriu. et ple
quatur letania vt moris est sup infirmos di
cendo ad inuocationē sanctoz. oza p eo. vel
orare. et ppius esto. libera cū dñe. singula p
sequendo vsqz ad finē. vbi orōnes sunt dicen
de. tunc loco orationū incipiat exorcismū. et
cōtinuabit modo pscripto vel alio meliori vt
sibi videbit. Possent etiā hmoi exorcismi cō
tinuari ad minus ter in septimana. vt sic mul
tiplicatis intercessoribz gratia obtineat sani
tatis. Verū post omnia cōmunicand⁹ est eu
charistie sacramentū. licet quidā ante exorcif
mum hoc faciendū putāt. et in cōfessione at
tendat cōfessor si aliquo vinculo ex cōmunic
tionis esset innodatus. vel si vnqz temere in
nodatus absolutionē a suo iudice nō recepif
ser. tunc enī licet ad cautelā eum absoluat. in
reddita sospitate. a suo iudice qui cū ligauer
rat querat. Attendendū q vbi exorcista non
habet ordinē exorcistatus tñ. pcedere p̄ per
orōnes et si legere nouit scripturas legat euz
angelia quatuor prima euangelistarū. Itē
euangeliū. Hissus est angelus. Et passionē
dñi. que oia magnā habent virtutē ad expul
sionē operū diaboli. Item euangeliū sancti
iobannis. In principio erat verbū. scribat et
ad collū infirmi suspendat z sic gratia sanita
tis a deo expectet. Verū si quis q̄reret de dif
ferentia inter aque benedictę aspersionē z ex
orcismū cum vniūqz in effectu cōtra demonis
molestiā ordinatur. Respondit sanct⁹ Abo.
vbi supra di. vi. diabolus impugnat nos ab
exteriori et interiori. Aqua ergo benedicta or
dinatur cōtra impugnationē diaboli que est
ab exteriori. Sed exorcism⁹ cōtra impugna
tionem diaboli q̄ est ab interiori. vñ illi p̄tra
quos datur dicunt energumini ab en qd̄ est
intra et geron labor quasi intus laborantes.
In maleficiato ergo exorcizādo vtrūqz adbi
betur cum vtrōiqz molestent. Verum quo
ad secundū principale quid agendū vbi gra
tia sanitatis p exorcismos nō obtinet. Respo
sio. licet sex ex causis hoc fieri possit: est tñ vna
septima super quā iudiciū nostrū suspendit.
Nam q̄ aliqz nō liberatur. aut hoc est ppter
paruitatē fidei circumstantiū aut ipm egro
tum offerentiū. Aut ppter peccata maleficiū
sustinentiū. aut ppter accōmoda remedia ad
hibere negligentiū. aut ppter exorcizate aliqđ
in fide viciū. aut ppter reuerentiā virtutū
in alio existentiū. aut ppter purgationē

vel meritum maleficiū patientiū. De primis
quatuor docet euangelica veritas. Matth.
xvii. et marce. ix. In patris vnice filij sui lu
natici et discipuloz xpi p̄sentia. Primo enī
offerens et turba fide carebat: vnde pater cū
atqz vniūqz orauit. Ardeo dñe adiūga incre
dylitatē meā. et ad turbā iesus ait. O genera
tio incredula et p̄uersa quousqz ero vobiscū.
De secundo vicij de sustinente demonē: iesus
inreparabat eum scz filiū. qz vt beatus Hiero.
ibi dicit p̄opter peccata sua a demone fuerat
oppressus. De tercio de neglectu debitorū re
medioruz patet. quia nō fuerūt presentes ho
ni et perfecti viri. Unde Criso. ibi dicit. Co
lumne fidei videlicet petrus iacobus et ioha
nes nō aderant sicut in transfiguratione xpi
presentes erant. Nec oratio et ieiuniū aderat
Sine quibz christus ait. hoc genus demo
norum nō eiecitur. Unde Orige. ibi dicit.
Si aliquādo oportuerit circa curationē ali
quid patientiū remanere nō admiremur. ne
qz interrogem⁹ neqz loquamur. quasi audie
ti spiritui in mundo. sed abigamus icū n̄is
et orōnibus nostros spiritus malignos. Et
glosa dicit. Hoc genus demonij. ista carna
lium volupstatū murabiltas. ad quā scz spi
ritus ille inclinabat non vincit nisi spiritus
oratione cōfirmetur et caro per ieiuniū mace
retur. De quarto exorcizate vicij p̄fertim in fi
de. patet ibidem de xpi discipulis p̄ntibus.
Unde postea secreto discipuli querētes cau
sam sue impotentie. Respondit ppter incredu
litatem vestrā. Amen dico vobis si habuerit
is fidem sicut granū sinapis dicitis monti
huic tollere z. Vbi Hilarius. Crediderunt
quidē apli sed nondū erant perfecti in fide.
Nam dño in monte morante cum alijs tri
bus. et illis cum turba residentibus quidam
tempoz eoz fidem relaxauerat. De quinto pa
ter in vitali patri. vbi legitimus aliquādo ob
scillos nō liberatos per sanctū Anthoniū sed
per eius discipulū Paulum fuisse liberatos.
De sexto patuit supra. quia nō semp cū quis
liberat a culpa liberatur a pena. sed remanet
interdū pena in vindictam et satisfactionem
p̄cedentis delicti. Et adhuc aliud remediū
de quo fertur. q̄ plures fuerint liberati vicij
q̄ maleficiati de nouo fuerunt baptisati. licet
sub cōditione sup quo vt p̄missi nil determi
nare audemus. Verissimū in existit q̄ cū de
bite quis ante baptisimū nō fuit exorcizatus
vtrūqz diuina p̄missione diabolus semp ma
iorem recipit in talem potestātē. patet ex p̄
missis. nec ambigū est quin plures negligē

ne siue a sacerdotibus non bene dispositis ubi
tam quartum impedimentum prenotatum tangit
videlicet exorciste vicium committuntur. siue
a venulis que tpe necessitatis debentur modo
baptisandi non seruant. Nec enim asserere volo
quin sacramenta a malis conferri possint. et quod
immo circumcunctis malis baptisat et consecrat
dummodo debite sub debita forma verborum
materia in intentione baptisat ordinatus et
consecratur intendat. sic a simili in exorcizando:
rite procedat. non suffusus aut violentus. vnde
et sine actuali vel habituali intentione et vti
nam non respiciendo. et verba necessaria obmit
tendo. huiusmodi sacris officijs se immisce
ant. Reuera sicut ad consecrandum quartum es
sentialia deseruiunt. scilicet materia forma inten
tio ordo. modis tamen preactis. et vbi vnum
deseruit nec consecratur poterit circa exorcis
mos suo modo asserere oportet. Nec obiectio
valet quod sine exorcismis in primitiua ecclesia
baptisabantur aut etiam quod nunc characterem
baptismalem sine eo valeat baptisatus recipere
Quia sic Gregorius inuanus exorcismos in
stituit et ecclesia in suis ceremonijs potius
erraret. Quare nec ausus sum omnino repre
hendere qui maleficatos sub conditione vel
lent rebaptizare. et neglecta fortassis recu
rare. Fertur etiam de illis qui nocturno tpe in
somnia per alta edificia sine lesione solent in
cedere. quod vtiq; opus esse maligni spiritus
tales sic deserentes plures asserunt. hi cum reba
ptisantur melius habere noscunt. et mirum quod
vbi non ipsis proprijs annunt subito ad terra
collidunt. ac si fortassis illud nomen non debi
te in baptismo fuerit impositum. Expediit le
torem esse artem super sex illa impedimen
ta. licet enim super energuminos aut possessos
et non super maleficatos sonant. nisi quia equa
virtus utrobique requiritur diuina. immo dici
potest quod maioris sit difficultatis maleficatum
curare quam energumini aut possessum. ideo il
la impedimenta si ibi possunt habere locum et
a fortiori super maleficatos quod tali ratione
probat. Nam vt supra patuit capitulo de
cimo. aliqui possidentur interdum pro nullo
proprio delicto sed pro leui alieno et varijs
alijs de causis. In maleficio autem quando
adulti maleficantur vt plurimum eis contin
git. quia in anime necatione grauissime a de
mone ab intus possidentur. Unde duplex la
bor circa maleficatos vbi simplex circa pos
sessos ab extra. requiritur de hac grauissima
possessione Cassianus colla. abba. sereni dicit.
Illi sunt veri miseri ac miserabiles iudican

di qui cum se vniuersis criminibus flagrant
et committunt. non solum nullum in ciuili
militar signum diabolicæ supplicationis osten
dunt. sed nec aliqua quidem operibus eorum
condigna tentatio nec vllum flagellum corre
ptionis inferunt. Non enim merentur cele
stem temporis spem expeditam medicinam:
quorum duritia et impetens cor penam vi
te presentis excedens thesaurizant sibi ipsis
iram et indignationem in die ire et reuelato
is iusti iudicij dei. in quo vermis eorum non ex
tinguetur. Et iterum idem Cassianus copar
ando corporalem possessionem ad anime pec
carum. paulo ante dicit. Vultu grauius in
quit constat illos vehementiusq; verari. que
cum corporaliter ab ipsis affigi minime vi
deantur. animo tamen perniciosius possident
eorum scilicet vicijs et voluptatibus inuoluti.
Secundum apostoli namque sententiam a quo quis
superatur eius seruus efficitur nisi quod in hoc
istis desperatio egorant. et cum sint eorum
mancia nec impugnari se ab illis nec do
minatum eorum ferre cognoscunt. Ex quibus
elicatur quod a fortiori maleficiari in corpore non
tamen possessi a demone ab extra sed ab intra
quo ad anime necationem grauius propter plu
ra impedimenta sanant. Quo ad tertium prin
cipale. scilicet quo ad remedia non iam verborum
sed operum. Super cuiusmodi remedia no
tantum quod quia opera illa sunt duplicia. Li
cita omnino et non suspecta. aut suspecta et non
omnino licita. et de primis supra tactum est
immediate capitulo quinto. circa finem. vbi
dubitatio ponitur super herbas aut petras
vt maleficia repellant quomodo hoc licitum
sit. De secundis vero remedijs que viden
tur esse suspecta non tamen omnino illicita nunc
tractamus. aduertere oportet ea que in se
cundo principali huius secunde partis ope
ris tacta sunt de quatuor remedijs quorum
tria censentur illicita. quartum autem non om
nino illicitum sed vanum. de quo et canonice
loquuntur quod licitum est vana vanis con
tundere. Sed quia nos inquisitores huius
opinionis sumus cum sanctis doctoribus quod
in casu quo remedia per sacra verba et exor
cismos licitos non sufficiunt. et hoc propter im
pedimenta superiores tacta in numero sex aut
septem. quod tunc tales maleficiati horrandi sunt
ad patientiam equanimitate ad tollerandum
mala presentis vite in suorum criminum pur
gationem. et non ulterius querere quocumque
modo superstitiosa et vana remedia. Ideo si
quis permixtis licitis exorcismis non contentus